



ที่ กบ./พ.010/2569

วันที่ 13 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท โกลเบ็กซ์ โฮลดิ้ง แมนเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2569 ประชุมเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2569 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยที่ได้สอบทานแล้วโดยผู้สอบบัญชี รับอนุญาต สำหรับไตรมาส 2 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย งวดไตรมาส 2 ปี 2569 มีกำไรสุทธิ 51.51 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 57.47 ล้านบาท หรือกำไรเพิ่มขึ้น 964.3% เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิ 5.96 ล้านบาท และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2569 มีกำไรสุทธิ 64.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 86.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 399.0% เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิ 21.64 ล้านบาท

งบการเงินรวม	ไตรมาส 2		งวด 6 เดือน		% เปลี่ยนแปลง	
	2569	2568	2569	2568	ไตรมาส 2	งวด 6 เดือน
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ล้านบาท)	51.51	(5.96)	64.71	(21.64)	964.3%	399.0%

บริษัทจึงขอชี้แจงภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ และสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานไตรมาส 2 และงวด 6 เดือน ปี 2569 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

ภาพรวมของธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2569 กลับมาเติบโตขึ้น โดยตลาดหลักทรัพย์มีมูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2569 อยู่ที่ 65,332 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากตัวเลขเฉลี่ยต่อวันของปี 2568 ที่จำนวน 40,494 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้น 61.3% อันเป็นผลมาจากนักลงทุนต่างชาติที่มีการกลับมาซื้ออย่างต่อเนื่องในช่วง 6 เดือนแรกของปี นักลงทุนต่างชาติมีสถานะซื้อสุทธิทั้งสิ้น 27,174 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาส 2/2569 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

รายได้ (ล้านบาท)	ไตรมาส 2/2569	ไตรมาส 2/2568	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
รายได้ค่านายหน้า	45.27	32.35	12.92	39.9%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	190.37	73.56	116.81	158.8%
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	65.26	24.58	40.68	165.5%
รายได้ทางการเงิน	16.95	18.56	(1.61)	(8.7%)
รายได้อื่น	0.90	0.71	0.19	26.8%
รวมรายได้	318.75	149.76	168.99	112.8%

1. รายได้ค่านายหน้าธุรกิจหลักทรัพย์ งวดไตรมาส 2/2569 มีรายได้ค่านายหน้า 45.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 39.9% จากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น โดยแบ่งเป็น รายได้ค่านายหน้าธุรกิจหลักทรัพย์ 41.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 51.7% และรายได้ค่านายหน้าจากสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 3.36 ล้านบาท ลดลง 1.37 ล้านบาท หรือลดลง 29.0%

2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ งวดไตรมาส 2/2569 จำนวน 190.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 116.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 158.8% จากรายได้ค่าธรรมเนียมจากการซื้อขายหน่วยลงทุนที่เพิ่มขึ้น

3. กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน งวดไตรมาส 2/2569 มีกำไร จำนวน 65.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 165.5% เพิ่มขึ้นจากกำไรจากเงินลงทุนเป็นหลัก

4. รายได้ทางการเงิน งวดไตรมาส 2/2569 จำนวน 16.95 ล้านบาท ลดลง 1.61 ล้านบาท หรือลดลง 8.7% ลดลงจากรายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุน

ค่าใช้จ่าย (ล้านบาท)	ไตรมาส 2/2569	ไตรมาส 2/2568	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	203.40	108.12	95.28	88.1%
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	18.00	13.72	4.28	31.2%
ต้นทุนทางการเงิน	8.35	8.65	(0.30)	(3.5%)
ค่าใช้จ่ายอื่น	23.36	25.85	(2.49)	(9.6%)
รวมค่าใช้จ่าย	253.11	156.34	96.77	61.9%

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน งวดไตรมาส 2/2569 จำนวน 203.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 95.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 88.1% เพิ่มขึ้นจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกรรมด้านธุรกิจหลักทรัพย์ รวมถึงค่าธรรมเนียมแนะนำลูกค้าที่เพิ่มขึ้น

2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย งวดไตรมาส 2/2569 จำนวน 18.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 31.2% เพิ่มขึ้นจากค่านายหน้าจ่าย และค่าธรรมเนียมจากการซื้อขายหลักทรัพย์

3. ต้นทุนทางการเงิน จวดไตรมาส 2/2569 จำนวน 8.35 ล้านบาท ลดลง 0.30 ล้านบาท หรือลดลง 3.5% ลดลงจากดอกเบี้ยจ่ายจากธุรกรรมหลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้ออื่น

4. ค่าใช้จ่ายอื่น จวดไตรมาส 2/2569 จำนวน 23.36 ล้านบาท ลดลง 2.49 ล้านบาท หรือลดลง 9.6% ลดลงจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ รวมถึงค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์

ผลการดำเนินงานสำหรับจวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

รายได้ (ล้านบาท)	จวด 6 เดือน/2569	จวด 6 เดือน/2568	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
รายได้ค่านายหน้า	95.88	69.58	26.30	37.8%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	366.87	137.95	228.92	165.9%
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	97.36	32.04	65.32	203.9%
รายได้ทางการเงิน	32.53	37.91	(5.38)	(14.2%)
รายได้อื่น	5.41	1.14	4.27	374.6%
รวมรายได้	598.05	278.62	319.43	114.6%

1. รายได้ค่านายหน้าธุรกิจหลักทรัพย์ จวด 6 เดือน ปี 2569 มีรายได้ค่านายหน้า 95.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 37.8% จากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น โดยแบ่งเป็น รายได้ค่านายหน้าธุรกิจหลักทรัพย์ 84.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 38.1% และรายได้ค่านายหน้าจากสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 11.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 35.7%

2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ จวด 6 เดือน ปี 2569 มีรายได้ 366.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 228.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 165.9% จากรายได้ค่าธรรมเนียมจากการซื้อขายหน่วยลงทุนที่เพิ่มขึ้น

3. กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน จวด 6 เดือน ปี 2569 มีผลกำไร 97.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 65.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 203.9% เพิ่มขึ้นจากกำไรจากเงินลงทุนเป็นหลัก

4. รายได้ทางการเงิน จวด 6 เดือน ปี 2569 จำนวน 32.53 ล้านบาท ลดลง 5.38 ล้านบาท หรือลดลง 14.2% ลดลงจากรายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุน

ค่าใช้จ่าย (ล้านบาท)	จวด 6 เดือน/2569	จวด 6 เดือน/2568	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	406.25	206.12	200.13	97.1%
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	38.32	27.94	10.38	37.2%
ต้นทุนทางการเงิน	15.16	17.49	(2.33)	(13.3%)
ค่าใช้จ่ายอื่น	45.24	50.27	(5.03)	(10.0%)
รวมค่าใช้จ่าย	504.97	301.82	203.15	67.3%

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน จวด 6 เดือน ปี 2569 จำนวน 406.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 200.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 97.1% เพิ่มขึ้นจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกรรมด้านธุรกิจหลักทรัพย์ รวมถึงค่าธรรมเนียมแนะนำลูกค้าที่เพิ่มขึ้น

2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย จวด 6 เดือน ปี 2569 จำนวน 38.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 37.2% เพิ่มขึ้นจากค่านายหน้าจ่าย และค่าธรรมเนียมจากการซื้อขายหลักทรัพย์

3. ต้นทุนทางการเงิน จวด 6 เดือน ปี 2569 จำนวน 15.16 ล้านบาท ลดลง 2.33 ล้านบาท หรือลดลง 13.3% ลดลงจากดอกเบี้ยจ่ายจากธุรกรรมหลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืน

4. ค่าใช้จ่ายอื่น จวด 6 เดือน ปี 2569 จำนวน 45.24 ล้านบาท ลดลง 5.03 ล้านบาท หรือลดลง 10.0% ลดลงจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ รวมถึงค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์

สรุปฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569

ฐานะการเงิน (ล้านบาท)	วันที่ 30 มิถุนายน 2569	วันที่ 31 ธันวาคม 2568	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	784.34	837.61	(53.27)	(6.4%)
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	977.65	406.37	571.28	140.6%
เงินลงทุน	1,387.48	1,026.05	361.43	35.2%
สินทรัพย์อื่น ๆ	452.78	380.41	72.37	19.0%
รวมสินทรัพย์	3,602.25	2,650.44	951.81	35.9%
หนี้สิน				
หลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืน	716.48	652.16	64.32	9.9%
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	609.95	81.51	528.44	648.3%
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมอื่น	457.45	381.00	76.45	20.1%
หนี้สินอื่น ๆ	418.54	194.95	223.59	114.7%
รวมหนี้สิน	2,202.42	1,309.62	892.80	68.2%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,399.83	1,340.82	59.01	4.4%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,602.25	2,650.44	951.81	35.9%

สินทรัพย์รวม

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 รวม 3,602.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี 2568 จำนวน 951.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 35.9% ซึ่งประกอบด้วยรายการที่สำคัญได้แก่ เงินลงทุนจำนวน 1,387.48 ล้านบาท และ ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าจำนวน 977.65 ล้าน คิดเป็น 38.5% และ 27.1% ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

1. เงินลงทุนจำนวน 1,387.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี 2568 จำนวน 361.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 35.2% เพิ่มขึ้นจากเงินลงทุนในตราสารทุน และตราสารหนี้เป็นหลัก

2. ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าจำนวน 977.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี 2568 จำนวน 571.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 140.6% เพิ่มขึ้นจากธุรกรรมซื้อขายหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นตามสถานะตลาดที่มีการซื้อขายเพิ่มขึ้น

หนี้สินรวม

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 รวม 2,202.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี 2568 จำนวน 892.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 68.2% ซึ่งประกอบด้วยรายการที่สำคัญได้แก่ หลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืน 716.48 ล้านบาท, เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 609.95 ล้านบาท และตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมอื่น 457.45 ล้านบาท คิดเป็น 32.5%, 27.7% และ 20.8% ของหนี้สินรวมตามลำดับ

1. หลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืนจำนวน 716.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี 2568 จำนวน 64.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 9.9% เพิ่มขึ้นจากหลักทรัพย์ตราสารหนี้ภาคเอกชน

2. เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าจำนวน 609.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี 2568 จำนวน 528.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 648.3% เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ซื้อขายหลักทรัพย์ตราสารทุน และเจ้าหนี้ธุรกรรมยืมและให้ยืมหลักทรัพย์การออกเสนอขายหุ้นกู้ธนพาณิชย์แก่ลูกค้าเป็นหลัก

3. ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมอื่นจำนวน 457.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี 2568 จำนวน 76.45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 20.1% เพิ่มขึ้นจากการออกเสนอขายหุ้นกู้ธนพาณิชย์แก่ลูกค้าเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 1,399.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี 2568 จำนวน 59.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4.4% มาจากกำไรสุทธิเป็นหลัก

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธราวุธ คูหาเปรมกิจ)

กรรมการและกรรมการผู้จัดการ